
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-15

L'anno 2018 il  giorno 28 del mese di Marzo il  sottoscritto Uguccioni Luca in qualita' di 
Direttore Generale del Comune di Genova, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA, PER L’ASSEGNAZIONE DEI LAVORI DA 
REALIZZARE NEL   PALAZZO DELL'ACCADEMIA LIGUSTICA DI BELLE ARTI, LARGO 
PERTINI,4: RESTAURO SERRAMENTI ESTERNI.
(CUP: B32C17000010004 – CIG: 7330012541 - MOGE: 17264).
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

Adottata il 28/03/2018
Esecutiva dal 28/03/2018

28/03/2018 UGUCCIONI LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-15

OGGETTO PROCEDURA APERTA, PER L’ASSEGNAZIONE DEI LAVORI DA 
REALIZZARE NEL   PALAZZO DELL'ACCADEMIA LIGUSTICA DI BELLE ARTI, LARGO 
PERTINI,4: RESTAURO SERRAMENTI ESTERNI.
(CUP: B32C17000010004 – CIG: 7330012541 - MOGE: 17264).
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
n. 50/2016

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso: 

-  che con D.D. della ex Direzione Lavori Pubblici  n. 2017-176.2.0.-74  del 27/12/2017 e 2018-
176.2.0.-3 del 15/01/2018, esecutive ai sensi di legge,  è stato approvato l’affidamento dei lavori 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i., per l’assegnazione di 
tutte le forniture, i lavori e le prestazioni necessarie alla realizzazione dell’intervento dei lavori in 
epigrafe;

-  che il   bando di  gara,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  21 del 
19/02/2018, all’Albo Pretorio del Comune di Genova, per estratto sui quotidiani nonché sui siti in-
ternet del Comune di Genova, Regione Liguria e Ministero delle Infrastrutture.,  prevedeva il termi-
ne del   23/03/2018   ore 12.00  come scadenza per la presentazione delle offerte;

Considerato:

-  che  al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte;

- che è stato preso atto dell’elenco delle imprese offerenti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 RTI PARTENOPE GROUP SRL - RIVOTTI MAURIZIO SNC
2 ARTIGIANLEGNO di Stefano Tomasi & C. SAS
3 CMCI SCaRL CONSORZIO STABILE     
4 COOPERATIVA SERRAMENTI COSERPLAST
5 SPAZIO INFINITO SOC. COOP.
6 TECNICA RESTAURI SRL

-  che,  conseguentemente,  a  seguito  della  richiesta  del  Responsabile  di  Procedimento  si  può 
procedere, ai sensi dell’art.  77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata 
della  valutazione  delle  offerte  che  sarà  composta  dai  seguenti  esperti  selezionati  dagli  elenchi 
previsti dalla DCG n. 20 del 23.02.2017,

 Arch.  Mirco  Grassi,  Direttore  della  DIREZIONE  ATTUAZIONE  NUOVE  OPERE,  in 
qualità di Presidente;

  Arch. Roberta Risso, Funzionario della DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE in 
qualità di componente; 

 Geom. Carlo Solisio, Funzionario della DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE  in 
qualità di componente;

Ritenuto infine:

di attribuire le funzioni di Segretario di detta Commissione al Funzionario dott. Fabio Cancellaro 
della Direzione Stazione Unica Appaltante o suo sostituto per le sedute pubbliche di gara e al Fun-
zionario sig.ra Scudiero Beatrice   della Direzione Attuazione Nuove Opere o suo sostituto per le 
sedute riservate.

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio 
Comunale né alcun riscontro contabile;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti: 

- l’art. 107 D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 
- l’artt. 4 e 17  del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1)  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  la  Commissione  incaricata  della 
valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura aperta, per l’assegnazione dei lavori da 
realizzare nel Palazzo dell?Accademia Ligustica di belle Arti per il restauro e serramenti esterni;

2)  di  stabilire  che  la  Commissione  sia  composta  dai  seguenti  esperti  selezionati  dagli  elenchi 
previsti dalla DCG n. 20 del 23.02.2017, allegando quale parte integrante i CV degli stessi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Arch.  Mirco  Grassi,  Direttore  della  DIREZIONE  ATTUAZIONE  NUOVE  OPERE,  in 
qualità di Presidente;

  Arch. Roberta Risso, Funzionario della DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE in 
qualità di componente; 

 Geom. Carlo Solisio, Funzionario della DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE  in 
qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77 fornire specifica attestazione in 
merito  all’assenza  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  vigente  normativa,  nonché 
all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice;

4) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al funzionario dott. Fabio Cancellaro 
o suo sostituto  per  le  sedute pubbliche  di gara e  al  funzionario  sig.ra  Beatrice  Scudiero o suo 
sostituto per le sedute riservate;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di 
personale della Civica Amministrazione;

6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di  ai sensi 
dell'art.  art. 6 bis L. 241/1990; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore Generale
Avv. Luca Uguccioni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


